

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Lsc/ J.nr. 601-31

Dato: 31. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. maj 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 280 ad L 38.

Spørgsmål nr. 280:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 29. april 2005 fra Jesper Maarbjerg, jf. L 38 - bilag 36.”

Svar:

Det foreslås i en henvendelse fra Jesper Maarbjerg i egenskab af formand for Mariehjemmene og medlem af bestyrelsen for Videnscenter på Ældreområdet, at de forskellige tilsynsmyndigheder koordinerer tilsynet med plejehjem og plejecentre og at tilsynsopgaven flyttes fra kommunalt niveau til regionalt eller statsligt niveau. Alternativt foreslår Jesper Maarbjerg, at tilsynene med plejehjem samles i en certificeringsordning. Begrundelsen for forslaget er, at plejecentrene må afse uforholdsmæssig megen tid på tilsynsbesøgene og på dialog med tilsynsmyndighederne.

Hverken den gældende lovgivning eller den lovgivning, som er foreslået i forbindelse med kommunalreformen, forhindrer, at de forskellige tilsynsmyndigheder koordinerer deres tilsynsbesøg på plejecentrene. Den sociale lovgivning forpligter alene kommunalbestyrelsen til at foretage et anmeldt og et uanmeldt tilsynsbesøg i plejehjem og plejeboligbebyggelser. Disse tilsynsbesøg kan tilrettelægges eksempelvis i samarbejde med de tilsynsbesøg, som embedslægen foretager.

Jeg mener ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at flytte opgaven med tilsyn med plejehjem og plejeboligbebyggelser til regionalt eller statsligt niveau, da tilsynet bør føres af den politisk ansvarlige myndighed. I forhold til plejehjem og plejeboligbebyggelser er kommunalbestyrelsen den politisk ansvarlige myndighed.

Jesper Maarbjerg foreslår alternativt en samlet certificeringsordning. Jeg kan oplyse, at det ikke indgår i kommunalreformen at etablere en samlet certificeringsordning. Imidlertid kan jeg oplyse, at der i forbindelse med satspuljeforliget for 2005 blev afsat midler til støtte af udvikling af en akkrediterings-

ordning i regi af Landsforeningen af opholdssteder, botilbud og skolebehandlingstilbud (LOS). Projektet er målrettet LOS' medlemmer og skal resultere i udvikling af kvalitetsstandarder, som LOS' medlemmer kan lade sig akkreditere ud fra. Jeg vil gerne se på resultatet af den udviklede akkrediteringsordning før jeg vurderer, om dette kan danne grundlag for at arbejde videre med det forslag, som er indeholdt i Jesper Maarbjergs brev.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer